
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Plutino Roberto  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

 

 

DELIBERAZIONE 

 DELLA GIUNTA COMUNALE N. 179 
 

 
Inviata ai Capigruppo Cons. il _________________________   Prot.       

 

OGGETTO: 
INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DI PARTE DEI PUNTI DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA STRADALE DI PROPRIETA' DI ENEL SOLE - 

PRESA D'ATTO.           

 

 

L’anno duemilasedici addì ventidue del mese di dicembre alle ore dodici e minuti zero 

nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori:  

 

 

 

Partecipa all’adunanza il  Segretario Comunale Dott. FORNARA GIORGIO, che provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Il Sig. PILONE ALBERTO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PILONE ALBERTO - Sindaco  Sì 

2. DE GALEAZZI BARBARA - Vice Sindaco  Sì 

3. SARTORE MATTEO - Assessore  Sì 

4. SCORRANO MARIKA GIOVANNA ROSALIA - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 0 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Plutino Roberto  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 179 del 22/12/2016 
OGGETTO: 

INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DI PARTE DEI PUNTI DI ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA STRADALE DI PROPRIETA' DI ENEL SOLE - PRESA D'ATTO.           

 
ESAMINATA  la  comunicazione  di  Enel Sole Srl  SAP  n° OR – 0000034009 pervenuta  il   
20 Set. 2016 prot. 10371,  con la quale  la quale l’azienda informa di voler intervenire con 
investimenti  sui  propri impianti  di pubblica illuminazione  in Varallo Pombia e propone la 
riqualificazione di 81 apparecchi illuminanti fra quelli che compongono l’attuale impianto di 
illuminazione pubblica presente in varie vie comunali; 
 
DATO atto che gli interventi vengono eseguiti esclusivamente sugli impianti ad oggi ancora di 
proprietà di Enel Sole srl, che l’importo di investimento comunicato da Enel Sole è quantificato 
indicativamente in circa €. 36.000,00 e nella relazione tecnica prodotta ENEL Sole srl 
evidenzia che gli interventi saranno realizzati in conformità alle norme UNI EN 13201 e 10189; 
 
VISTO che l’intervento in questione viene effettuato a cure e spese di Enel Sole srl e che i 
suddetti impianti rimarranno di proprietà di Enel Sole, in base all’art. 34, comma 22, dello 
stesso D.L. n. 179/2012 che prevede una disciplina ad hoc per “gli affidamenti  diretti  assentiti  
a  società  a  partecipazione  pubblica  già  quotate  in  mercati regolamentati a tale data e a 
quelle da esse controllate […] alla medesima data”. In questi casi tali  affidamenti  “cessano  
alla  scadenza  prevista  nel  contratto  di  servizio  o  negli  altri  atti  che regolano  il  rapporto;  
gli  affidamenti  che  non  prevedono  una  data  di  scadenza  cessano, improrogabilmente e 
senza necessità di apposita deliberazione dell'ente affidante, il 31 dicembre 2020”.   
 
CONSIDERATO e valutato lo stato di conservazione degli impianti oggetto di riqualificazione e 
stabilita la necessità di intervenire ai fini della sicurezza stradale, dell’efficienza del servizio e 
dell’effettiva impossibilità a garantire la funzionalità e la manutenzione nel tempo,  considerata 
la vetustà degli impianti ( anche lampade a vapori di mercurio fuori mercato dal 2015) che 
verranno sostituiti; 
 
DATO atto che al Comune compete la spesa per la fornitura di energia elettrica, che dovrà 
essere ricalcolata in funzione degli apparecchi installati; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio 
Tecnico Ambientale, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs  n. 267/2000; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, legalmente espressi nelle forme di Legge 
 

DELIBERA 
 

1. DI ACCOGLIERE, per i motivi di cui in narrativa, la proposta  di  Enel   Sole  Srl  del  20 
Set. 2016 prot. 10371 di intervenire con investimenti sui  propri impianti  di pubblica 
illuminazione  in Varallo Pombia mediante la riqualificazione  di  81  punti di illuminazione 
pubblica stradale, fra quelli che compongono l’attuale impianto di illuminazione pubblica 
presente in varie vie comunali; 
 
2.DI DARE atto che  l’importo di investimento comunicato da Enel  Sole  è quantificato in circa 
€. 36.000,00; 
 
3.DI DATO atto che al Comune compete la spesa per la fornitura di energia elettrica, che 
dovrà essere ricalcolata in funzione degli apparecchi installati; 
 
Successivamente, con separata ed unanime votazione favorevole, la presente deliberazione 
viene   dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs N. 
267/2000. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Plutino Roberto  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Plutino Roberto  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

Parere Esito Data 
Responsabile 

(firmato digitalmente) 

Servizio  tecnico  ambientale Favorevole 22/12/2016 MINELLO CARLO 

 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto digitalmente: 

 

Il Sindaco  

F.to :  PILONE ALBERTO  

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : Dott. FORNARA GIORGIO  

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia informatica  del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 26/01/2017 al 10/02/2017  come prescritto dall’art.124, 1° 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 

Varallo Pombia, lì 26/01/2017 Il Segretario Comunale  

F.to Dott. FORNARA GIORGIO 

 

 

 

Copia cartacea  conforme al documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. 

 

Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dott. FORNARA GIORGIO 

 

 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
Decorsi i 10 giorni dalla pubblicazione,ai sensi dell’ Art. 134 comma 3° del D. Lvo 267/2000 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to Dott. FORNARA GIORGIO 

 

 

 


